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Sammanfattning 

Av Sveriges totala virkesförråd utgörs 2,4 procent av ädla lövträd. Vi går nu 

mot ett allt varmare klimat vilket ändrar förutsättningar för skogsbruket. Med 

stigande temperaturer gynnas vissa trädarter så som de ädla lövträden och 

missgynnar andra likt granen. Dessa förändringar talar för att mängden 

ädellöv på sikt borde öka utifrån förbättrade växtförutsättningar. Men det 

finns en mängd variabler att beakta vid etablering av ädellövskog. För att 

skapa värde krävs att plantorna hägnas in. Markägare behöver vårda beståndet 

genom upprepade röjningar och gallringar. För att underlätta etableringarna 

och skötsel av ädellövskog erbjuder därför staten ekonomiskt stöd. Utöver 

ekonomiska värden finns andra ickemonetära värden som skogsägare tar i 

beaktning i brukandet av sin skog. Dessa kan vara av social karaktär så som 

estetiskt vacker, biologisk mångfald eller rekreation. Skogsstyrelsen beviljade 

2022 ekonomiskt stöd för föryngring på 430 hektar och av dessa var 

nyetablering 257 hektar. Plantering av ädellöv är därmed inte en vanlig 

företeelse och av den anledning är det intressant att undersöka vilka faktorer 

som ligger bakom nyetableringarna.  

Studiens syfte var att förstå faktorer som bidragit till nyetablering av 

ädellövskog i Dalsland. Avgränsning för arbetet är Dalsland och markägare 

som nyetablerat med ädla lövträd.   

Vetenskaplig metod för denna studie har varit kvalitativ. Insamling av data 

har utförts genom intervju med sex respondenter som alla är verksamma i 

Dalsland och har nyetablerat med ädellövskog. Forskningsansats har varit av 

induktiv karaktär då författaren inte haft för avsikt att testa teori utan 

målsättning har varit att förstå individers verklighet och genom det skapa 

teori.   

Resultatet påvisade 13 faktorer som påverkat de sex respondenterna i deras 

val att nyetablera med ädellövskog. Dessa var Skogligt intresse, Alternativ till 

gran, Estetiskt, Stöd för ädellöv, Inspiration, Diversifiering, Lämplig plats för 

ädellöv, Skogsstyrelsen, Ädla lövträd, Alternativ markanvändning, Testa 

något nytt, Biologisk mångfald och Kassaflöde.    

Utifrån resultatet har faktorer som bidragit till nyetablering av ädellöv 

identifierats och en förståelse kring hur de påverkat har skapats. Det kan även 

konstateras att markägare som har valt att nyetablera besitter stort intresse för 

skog och den miljö de vistas i.  

 

  



 

 

 

Summary 

Tempered deciduous forest affiliate 2,4 percentage of the totally growing 

wood stock in Sweden. We are now moving towards an increasingly warmer 

climate, which change the conditions for forestry. With rising temperatures 

some species like tempered deciduous trees will have an advantage and other 

such as spruce will have disadvantage. These changes indicate that the 

amount of tempered deciduous forest should increase in the long term based 

on improved growing conditions. But there are a few variables to consider 

when establishing this type of forest. In order to create valuable forest 

seedlings must be protected against grazing damage, which is done by 

fencing. Furthermore the landowners needs to take care of the forest through 

repeatedly clearing and thinning. To enable regeneration and forest 

management of tempered deciduous forest the Swedish government has 

instituted an economic aid. In addition to financial values there are other non-

monetary values that forest owners consider when managing their forest. 

These can be of a social nature such as aesthetically beautiful, biological 

diversity or recreation.  

The purpose of this study was to understand factors that contributed to 

establishment of new tempered deciduous forest in Dalsland. Demarcation for 

the study was Dalsland and landowners that have made a new establishment 

of tempered deciduous forest on their land.  

Scientific method for this study has been qualitative. Data collection has been 

carried out through interviews with six respondents who are all active in 

Dalsland and have newly established tempered deciduous forest. The research 

approach has been of an inductive nature as the author did not intend to test 

theory. Instead the objective has been to understand the reality of individuals 

and by that create theory.  

The result showed 13 factors that influenced the six respondents in their 

choice to establish new forest with tempered deciduous trees. These factors 

were Forest interest, Alternative to spruce, Aesthetic, Economic aid for 

tempered deciduous trees, Inspiration, Diversification, Suitable place for 

tempered deciduous forest, Swedish forest agency, tempered deciduous trees, 

Alternative land use, Try something new, Biodiversity and Cash flow.    

Based on the result factors that contributed to establishment of tempered 

deciduous forest have been identified and an understanding of how they have 

affected has been created. It can also be seen that landowner that has decided 

to rejuvenate with tempered deciduous forest have a great interest for forest 

and the environment in which they live in.   

               



 

 

 

Abstract 

Sett över hela landet växer ädellövskog endast på en procent av den 

produktiva skogsmarken. I det studerade området Dalsland utgörs 

virkesförrådet uppskattningsvis av tre procent ädla lövträd. Dess förekomst är 

därför att betrakta som relativt sällsynt. Denna studie hade för avsikt att 

intervjua markägare som har valt att nyetablera med ädellövskog och genom 

det förstå vad det är som bidragit till att de föryngrat med dessa trädslag. 

Undersökningen utfördes genom att sex individer som nyetablerat med 

ädellövskog intervjuades. Resultatet sammanställdes därefter genom att se på 

gruppen som en helhet och lyfta fram samtliga påverkande faktorer. Utifrån 

resultatet kunde 13 faktorer identifieras som bidragande och en förståelse 

kring dem redogöras för.  

Det kan konstateras att ett flertal faktorer påverkat markägarna i valet att 

plantera ädellövskog.  

Nyckelord: Ädellövskog, Ädla lövträd, Ädellöv, Ädellövskogsbruk  

Keyword: Broadleaf forest, tempered deciduous forest, Noble deciduous trees  

  



 

 

 

Förord   

Vi har på min familjs fastighet i Dalsland valt att nyetablera med ädellöv. 

Detta beslut fattades efter ett samråd med Skogsstyrelsen där vi förde dialog 

kring föryngringsalternativ då området som skulle avverkas drabbats hårt av 

granbarkborre. När jag nu är i kontakt med andra markägare och berättar om 

vår satsning på ädellöv ser jag att det finns ett intresse och nyfikenhet. Dock 

stannar det allt som oftast vid just detta och frågor som varför gör ni så och 

vad är anledningen aktualiseras med en viss skepsis. Detta har förvånat mig 

och jag tycker därför att det vore väldigt intressant att fördjupa mig inom 

ämnet och förstå vad det kan finnas för underliggande faktorer till att vissa 

skogsägare valt att nyetablera med ädellövskog. 

Jag vill tacka min handledare Per-Olof Johansson som bidragit med värdefull 

kunskap. Vår dialog har varit väldigt uppskattad där du genomgående varit 

tillgänglig och kontinuerlig återkopplat.    

Vidare vill jag också tacka respondenterna som ställt upp på intervju för 

denna studie. Besöken var väldigt lärorika och min förhoppning är att 

kontakten med dessa individer kommer bidra till framtida kunskapsutbyten 

gällande ädellövskog i Dalsland. Vid sammanställning av resultat blev jag 

imponerad av kunskapen och engagemanget som dessa individer visat för sitt 

skogsbruk och det som skapats.  

Slutligen skulle jag vilja rikta ett särskilt tack till min mamma, Helena som 

agerat bollplank under de två månader som jag arbetat med denna studie. När 

man som jag skrivit ensam är det värdefullt att ha någon med kännedom kring 

vetenskapliga metoder att diskutera angreppssätt och infallsvinklar med för 

att kunna navigera rätt i en komplex miljö. 

 

Adrian Andersson, Mellerud 

Maj 2023     
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1. Introduktion 

1.1. Bakgrund 

I Sverige finns det 41 inhemska trädarter vilket gör oss till ett relativt 

artfattigt land. Av dessa är granen det största utifrån virkesvolymen då den 

totalt utgör 41 procent medan tallen står för 39 procent. Således bidrar två 

trädslag till 80 procent av det totala virkesförrådet och dessa är barrträd. De 

resterande 39 trädarterna är till största delen lövträd. Sett utifrån Sveriges 

geografiska placering i den boreala regionen som sträcker sig från Norge till 

Sibirien faller det sig naturligt med stor dominans av barrträd (Sundberg et 

al., 2019). Av lövträd är björken den vanligaste i Sverige och växer i alla 

landsdelar. Totalt finns det 466 miljoner m3sk (skogskubikmeter) vilket är 13 

procent av virkesförrådet (SLU, 2022). Läggs detta samman med de 80 

procent som tall och gran utgör blir det kvar 7 procent som fördelas på 

resterande 38 trädarter. Bland dessa infinner sig de åtta träd som benämns 

ädellövträd.   

 

1.1.1. Ädellövträd 

Det finns inte någon entydig förklaring till uppkomst av begreppen 

”ädellövträd” eller ”ädellövskog” men ett antagande skulle kunna vara att det 

är hämtat från tyskans edel, Nylinder et al. (2006) citerar en Svensk 

uppslagsbok från 1938 där det går att läsa följande om ädellöv:  

”Ädla lövträd är i allmänhet beteckning för sådana arter av lövträd som äga 

utmärkt, tekniskt värdefull ved och kännetecknas genom vacker växt, praktfull 

gren- och stamarkitektur och som ingå såsom karaktärsträd i lundens och 

lövängens växtsamhälle. De viktigaste äro ek, lind, ask, lönn, alm och hassel. 

Till ädla lövträd räknar man ofta även boken och avenboken, ehuru särskilt 

det förstnämnda trädslaget i regel är mindre karakteristiskt för egentliga 

lövängar”.    

Det finns idag cirka 220 000 hektar som enligt lagen är klassad som 

ädellövskog. Denna areal utgör således knappt 1 procent av den produktiva 

skogsmarken i Sverige (Skogsstyrelsen, 2023e). För att en skog ska klassas 

som just ädellövskog måste skogsbeståndet uppfylla ett av skogsvårdslagens 

(SFS:1979) två förutsättningar: 
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• Beståndet ska utgöras av lövträd till minst 70 procent och av ädla 

lövträd till minst 50 procent samt att arealen är minst ett halvt 

hektar. 

• Trädbestånd på betesmarker om beståndet utgörs av lövträd till minst 

70 procent och av ädla lövträd till minst 50 procent. Av de ädla 

lövträden skall minst tio träd per hektar ha en diameter av minst 30 

centimeter på en höjd av 1,3 meter över marken. Markens areal skall 

uppgå till minst ett hektar.   

De ädla lövträden definieras i skogsvårdslagen (SFS:1979) som inhemska 

trädslag Alm, Ask, Avenbok, Bok, Ek, Fågelbär, Lind och Lönn. Totalt 

virkesförråd i Sverige är 86,6 miljoner m3sk (se tabell 1) vilket innebär 2,4 

procent.    

 
Tabell 1. SLU (2022) - Virkesförrådet levande träd fördelat på trädslag  

 

 

1.1.2. Skogsvårdslagen – Ädellövskog 

För att uppnå politiska mål inom skogsbruk används ofta tre olika metoder. 

Rättsliga styrmedel innebär att lagar, förordningar och föreskrifter instiftas 

för att nå efterfrågade resultat. För att minska konsekvenserna av rättsliga 

medel för skogsägare finns det även ekonomiska styrmedel som kan införas 

och på så sätt kompensera markägare för ökade kostnader eller intrång. En 

tredje metod är rådgivning och information vilket historiskt setts som ett 

väldigt effektivt medel för att nå mål inom skogsbruket (Skogsstyrelsen, 

2013). Införande av rättslig styrning riskerar att möta motstånd hos berörda 

parter och kan därför verka hämmande. Detta låg i åtanke när 1993 års 

Trädslag Virkesförråd milj. m3sk Trädslagsandel %

Alm 1,6 1,8%

Ask 5,9 6,8%

Avenbok 0,9 1,0%

Bok 23 26,6%

Ek 49,4 57,0%

Fågelbär 1,4 1,6%

Lind 1,3 1,5%

Lönn 3,1 3,6%

Totalt 86,6 100,0%
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skogsvårdspolitik utformades, där ökad frihet hos skogsägarna sågs som en 

väg framåt (Appelstrand, 2007). Almgren et al. (2003) skriver att lagliga 

skydd kan utgöra hinder. Detta exemplifieras med att eken var hatad av 

bönder under flera sekel på grund av att de inte hade något egenintresse av att 

eken växte på deras mark.   

Bokskogslagen som instiftades 1974 var föregångaren till dagens regleringar 

av ädellövskog som upprättades 1984. När senaste ändringen av 

Skogsvårdslagen inträffade 1993 inkluderades ädellövskogslagen i 

skogsvårdslagen (Almgren, 2003). Ollonbärande träd har historiskt varit 

omgärdade av lagar och regler. På 1200-talet när de första landskapslagarna 

upprättades ansågs ollonbärande arter vara extra värdefulla då svin strövade 

runt i ollonskogen och åt sig feta (Wetterberg, 2018). Det var dock Gustav 

Vasa som 1558 fattade beslut om att helt förbjuda huggning av bärande 

trädslag vilket innefattade en mängd olika trädarter. Gustav Vasas hade två 

syften med detta, dels ett ekonomiskt genom att dessa träd kunde ge frukt och 

foder, dels för virkesegenskaper som lämpade sig väl för skeppstillverkning. 

Allt eftersom minskade digniteten av Gustav Vasas förbud och 1830 

upplöstes den helt och då var det bara reglering av Ek som kvarstod (Nylinder 

et al, 2006). Trots generella regler för allmogen att hugga bokträd har detta 

träd historiskt varit hårt avverkad i vissa delar av landet. I södra Sveriges 

skogsbygder användes bokskogen mellan åren 1650 och 1820 till att bränna 

pottaska vilket resulterade i skogar som såg ut enligt ”Rent af förödande 

karaktär” (Kardell, 2003). Men det var först när återbeskogning efter 

höststormen 1967 som fällt stora mängder bokskog och markägarna därefter 

valt att plantera gran som riksdagen valde att lagstifta kring föryngringsmetod 

på mark där det växt bokskog. Tio år senare ändrades bokskogslagen till att 

gälla samtliga ädla lövträd och bytte därmed namn till ädellövskogslagen 

(Wetterberg, 2018). 

 

1.1.3. Stöd för ädellövskogsbruk 

Avsikten med delen rörande ädellövskog i Skogsvårdslagens är att säkerställa 

bevarande av ädellöv för framtiden (SFS:1979). I 28§ Skogsvårdslagen 

(SFS:1979) står: 

”Bidrag kan lämnas av allmänna medel till kostnader för åtgärder som 

behövs för att trygga återväxten av ädellövskog.” 

Genom införande av bokskogslagen 1974 beslutades att stoppa föryngring 

med barrträd på mark där det tidigare stått bokskogs. Skogsägarna riskerade 
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då att få en högre etableringskostnad vilket kompenserades med bidrag för att 

täcka delar av föryngringen (Almgren et al., 2003).    

Uppkomsten av stöd för ädellövskog kom således för att bevara 

ädellövskogen snarare än att etablera ny. Detta är även idag förstahands 

prioriterat hos Skogsstyrelsen. På fjärde plats i prioriteringslistan kommer 

anläggning av ny ädellövskog där det inte tidigare varit ädellövskog 

(Skogsstyrelsen, 2023b). På senare år har Skogsstyrelsen haft vikande 

efterfråga på vissa stöd så som ”Stöd till natur och kulturmiljåtgärder” 

(Nokås), vilket ökat utrymmet för ”Stöd till ädellövskogsbruk”. Detta har 

medfört att flertalet skogsägare fått möjlighet till stöd för att etablera 

ädellövskog på mark som haft annat användningsområde. Totalt föryngrades 

430 hektar med ädellöv 2022 och av dessa var 257 hektar nyanläggningar 

(Skogsstyrelsen, 2023c). Löf et al. (2007) anser att etablering av ädellövskog 

är dyrt. Detta grundas i behov för stängsling, dyra plantor och intensivare 

skötsel som driver upp kostnaderna. De menar även att överföring till mer 

ädellöv ses som en angelägenhet för samhället och då är det rätt att staten 

bidrar med ekonomiskt stöd till föryngring och skötsel.  

Det går alltså att söka stöd för nyetablering av ädellöv och går inte medlen åt 

till alternativa åtgärder som har högre prioritet kan markägaren beviljas 

anslag. Stöd ges för 80 procent av godkända kostnader upp till 70 000 kr per 

hektar (tidigare 50 000 kr/ha) (Skogsstyrelsen, 2023b). Skogsstyrelsen arbetar 

med riktvärden som den sökande kan använda sig av i ansökan. En 

ekonomisk kalkyl för en etablering av ädellöv på 2,5 hektar finns i bilaga 1. 

Kostnaden för att anlägga ädellövskog blev i detta fall 51 230 kr. I bilaga 2 

finns en uppställning för alternativ etablering med gran på de 2,5 hektaren 

mark vilket blir 43 500 kr.  

Genom stöd för ädellövskogsbruk blev föryngringskostnaden på dessa 2,5 

hektar 7 730 kr dyrare jämfört med om marken hade föryngrats med gran.   

 

𝐾𝑜𝑠𝑡𝑛𝑎𝑑𝑠𝑠𝑘𝑖𝑙𝑙𝑛𝑎𝑑 (Ä𝑑𝑒𝑙𝑙ö𝑣 − 𝐺𝑟𝑎𝑛) = 51 230 − 43 500 = 7 730 𝑘𝑟 

 

1.1.4. Inte bara ekonomiska värden i skogen 

Hälften av den svenska skogen ägs av cirka 313 000 privata småskogsbrukare 

som sköter sin skog utifrån policyn ”frihet under ansvar” som formades i 

samband med senaste skogsvårdslagen 1993 (Beland Lindahl et al., 2017). 

Lidestav och Westin (2023) skrev i en artikel att det har visat sig att 
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skogsägare har många olika mål med sitt skogsinnehav samt att deras 

skötselsystem utgår från en kombination av sociala, ekonomiska och 

ekologiska aspekter. Denna grupp individer klassas som diversifierad och 

målsättningen med ägandet kan skilja sig. Enligt Eriksson och Fries (2020) 

finns olika incitament till ägande så som rekreation, ekonomisk placering, 

lantbrukare (sysselsättning) eller bevarande av skog samt biologisk mångfald. 

Människors syn på skog har förändrats menar Nordlund och Westin (2010) 

som ser att rekreation och ekologiska värden har ökat i betydelse medan 

traditionella faktorer som ekonomi har sjunkit. Vidare menar de att antalet 

individer som förlitar sig på skogsbruket som primär inkomstkälla har 

minskat vilket resulterat i att skogen anses hålla fler värden är bara monetära.  

När stormen Gudrun drog fram 2005 orsakades stora skador på granskog i 

södra Sverige. När skogsmarken sen skulle planteras valde en majoritet av 

markägarna att återbeskoga med gran. Endast på en liten del planterade 

lövträd. Lodin och Wallin (2016) har undersökt några av dessa markägare 

rörande orsaker till val av annat trädslag än gran och såg i sin studie att 

markägarna i dessa fall vägde in riskmedvetenhet, estetiska värden samt 

nyfikenhet på alternativa trädslag.   

I en enkätundersökning som Future forest genomfört, undersöktes vilka mål 

som privata småskogsbrukare anser vara viktigaste i sitt skogsbruk. 

Andersson et al. (2014) såg i den enkätundersökning att tre av tio skogsägare 

prioriterar annat framför virkesproduktion. Författarna menar att ekonomisk 

avkastning fortfarande är det viktigast målet för skogsägare men att 

alternativa värden ökar i betydelse för allt fler.          

Innebörden av sociala värden i skogen varierar mycket mellan olika personer 

och vad de har för bakgrund. För individer som bor nära skogen är viktiga 

faktorer möjlighet till att plocka svamp och jaga, medan de som bor i 

stadsnära miljöer ser skogen som en källa för rekreation. Rekreation är också 

ett begrepp med en bred innebörd men i skogsbruket refereras ofta till 

estetiskt vacker miljö, plats för träning och avslappning (Lidestav et al., 

2020). Blomquist et al. (2018) definierar i en rapport för Skogsstyrelsen 

skogens sociala värden som ”Skogens Sociala värden är de värden som 

skapas av människans upplevelser av skogen”. Eftersom sociala värden ses 

som viktiga även för de som äger skogen menar Lidestav et al. (2020) att det 

inverkar på sättet de sköter skogen. Gunnar Wetterberg (2018) skriver att han 

planterat ett flertal ädellövträd våren 2018 men att torkan den sommaren 

orsakade stora avgångar.  

”… men även om de hade klarat sig hade de varit mer til lyst än till 

marknad” 
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Miljövärden på en skogsfastighet kan vara höga men de är inte lätta att 

omsätta i pengar, dock kan det berika upplevelsen för den som vistas i miljön 

(Skogsstyrelsen, 2013). Vid senaste revideringen av Skogsvårdslagen på 

1990-talet likställdes produktion och miljömålen, vilket medför ett allt större 

ansvar för biologisk mångfald hos den enskilde markägaren. Stor del sker 

genom generell hänsyn som lämnas vid skogliga åtgärder samt att ett 

certifierat skogsbruk ställer krav på naturvårdande avsättningar (Weslien & 

Widenfalk, 2014). Våra två vanligaste trädslag, gran och tall utmärker sig när 

det kommer till biologisk mångfald då de klassas som värdväxt för cirka 1000 

arter vardera. Detsamma gäller för eken som har 880 arter knuten till sig 

(Sehlberg, 2022). Ädellövskogen är generellt väldigt värdefull för den 

biologiska mångfalden. Sett utifrån hotade arter så är mer än hälften av dessa 

knutna till just ädellövskog, vilket i stor utsträckning beror på att 

skogsarealen av dessa trädslag är låg (Löf et al., 2015). Plantering av 

ädellövskog är därför att se som en långsiktig investering i biologisk 

mångfald och önskvärd av många intressenter i samhället (Skogsstyrelsen, 

2013).   

Genom ett allt effektivare storskaligt skogsbruk har en rad moment i skogen 

rationaliserats bort och utförs nu med maskiner i stället för manuell huggning 

som anses ta för lång tid. Det finns även andra indikationer på att 

självverksamhet i skogsbruket minskar då skogsindustrin ser sjunkande 

mängd leveransvirke och att Skogsstyrelsens registrering av antal 

arbetstimmar har halverats sedan 1990 - talet samt att arealen där utförd 

skogsvård minskat kraftigt. Dock finns det signaler som ger en motsatt bild. 

Det går att se en uppåtgående trend kring andelen fastigheter som anger sig 

bedriva självverksamhet samt att utrustning för småskaligt skogsbruk ökar i 

försäljning (Lindroos, 2005). I den genomgång som Lindroos (2005) gjort ser 

han tecken på att skogen som inkomstkälla har minskad betydelse för 

skogsägarna. Drivkrafter för självverksamhet är i stället kontroll över den 

egna fastigheten, arbetstillfredsställelse och traditioner. Att det måste finnas 

andra värden i skogen än enbart avkastning avspeglas ofta i priset som betalas 

för att äga skogsmark. Oftast är priset per skogskubikmeter som en fastighet 

köps för högre än vad det skulle vara om den skulle sålts till industrin. 

Wetterberg (2018) skriver att det finns många värden av att äga egen skog. 

Det skulle kunna vara känslan av att skapa nytta som uppstår vid huggning, 

forsla hem, kapa och klyva sin egen ved. Beroende på vad målsättningen är 

för en skogsägare med ädellövskog så kan potentiellt skötselmetoder skilja 

sig. Önskas hög produktion i ädellövbestånd krävs intensiv skötsel under hela 

omloppstiden. Målsättningen skall vara att skapa kvistfria stammar, vilket 

kräver balans mellan konkurrens av andra trädslag vilket skapas genom flera 

röjningar och gallringar. Därefter skall andelen av grönkronan utgöra 50 
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procent som upprätthålls genom stamkvistning och rensning av vattskott (Löf 

et al., 2015).                   

 

1.1.5. Framtiden - Klimat  

Det allt varmare klimatet vi upplever kommer att ändra förutsättningarna för 

skogsbruket i Sverige. Effekten blir att vissa trädslag gynnas medan andra 

missgynnas. Några av de som främjats är de ädla lövträden medan granen fått 

det allt svårare (Löf et al., 2007). Av denna anledning är ädellövskog en 

möjlig väg för anpassning av skogsbruket för att möta klimatförändringarna 

och bedriva skogsbruk med trädslag som är mer lämpade för det nya klimatet 

(Löf et al., 2012). Med högre temperaturer kommer dagens skogsbruk ställas 

inför en rad risker i form av både abiotiska (icke-levande) och biotiska 

(levande) faktorer. I samspel med varandra kan dessa två faktorer bli 

förödande. Abiotisk faktor som ökad risk för stormfälld skog när det inte är 

tjäle i marken vintertid gör att träd faller enklare. Detta i sin tur bidrar positivt 

till biotiska organismer, exempelvis granbarkborren som får en ökad mängd 

ved att angripa och föröka sig på (Marini et al., 2017). Skogsstyrelsen har 

utarbetat en rapport för att se konsekvenser av ett varmare klimat. Ståhlberg 

et al. (2019) kom fram till att de största riskerna ur ett ekonomiskt perspektiv 

är rotröta, stormfällning och granbarkborreangrepp.  

Idag är andelen ädellöv av totalt virkesförrådet i Västra Götaland som 

Dalsland är en del av 3 procent (Riksskogstaxeringen, 2023). Förutsatt att 

temperaturen stiger enligt klimatscenarier kommer vi ha en temperaturökning 

med 2–6 grader mot slutet av detta århundrade (Löf et al., 2012). Det innebär 

att klimatet som nu är i dagens Skåne kommer på sikt bli realitet i Västra 

Götaland. Sammanställs andelen ädellöv av virkesförrådet i Skåne, Halland 

och Blekinge som idag utgör den nemoral region så är genomsnitt för dessa 

tre län 17 procent ädellövskog (Riksskogstaxeringen, 2023). Det är stor 

skillnad mellan de 3 procent ädellöv som idag utgör virkesförrådet i Västra 

Götaland och 17 procent för de län i nemorala regionen. Om målsättningen är 

att bedriva ett långsiktigt hållbart skogsbruk kan klimatscenarion och 

trädslagsfördelning vara värt att beakta.  

1.1.6. Problemformulering 

Lövträd hade under delar av 1900-talet stort fokus men inte som något 

önskvärt trädslag i landskapet. Istället har det varit ett intensivt arbete med att 

röja bort lövuppslag till förmån för barrträd. Sedan tillkomst av senaste 

skogsvårdslagen 1993, där miljö och produktion blev likställt har en viss 
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förändring skett (Wetterberg, 2018). Andelen löv i de svenska skogarna har 

sedan 2004 till 2019 ökat med 20 procent från ca 580 miljoner m3sk till ca 

700 miljoner m3sk (SLU, 2022). I Sverige finns cirka 313 000 privata 

skogsägare som sköter sin skog genom ”frihet under ansvar” 

(Skogsstyrelsen, 2023d; SCB, 2021). Eftersom människor ser och värderar 

saker på olika sätt skapas en variation i skogsbruket då varje individ agerar 

utifrån sina principer. Av den anledning var det intressant att se vad det är 

som bidragit till att vissa skogsägare valt att frångå de mer traditionella 

metoderna att föryngra med barrträd och i stället besluta sig för ädellövskog.       

 

 

1.2. Syfte och mål 

Syftet med studien var att förstå vilka faktorer som bidragit till att skogsägare 

i Dalsland valt att nyetablera med ädellövskog samt redogöra för deras syn på 

ädellövträdens framtiden i landskapet.      

Frågeställning:  

• Vad är det som påverkat skogsägare i Dalsland till att nyetablera med 

ädellövskog? 

 

• Hur skiljer sig faktorerna mellan de olika markägarna?  

 

• Hur ser framtiden ut för ädellövskog i Dalsland?  

 

1.3. Avgränsningar  

I detta arbete valde författaren att avgränsa respondentgruppen till privata 

skogsägare i Dalsland. Detta då Dalsland ligger (Figur 1) inom det 

geografiskt lämpade området för ädellövskog som har sin nordligaste gräns 

från södra Värmland upp till Dalälven i nordost (SLU, 2023; Löf et al., 2012). 

Kravet var att respondenterna hade sin verksamhet inom det avgränsade 

geografiska området för att ha liknande förutsättningar kring att det faktiskt 

går att bedriva ädellövskogsbruk på fastigheten. Det kan också råda stora 

skillnader i synen på ädellöv i Skåne jämfört med i Dalsland då utbredning 

och förutsättningar i klimat och markförhållanden ser olika ut. Vidare hade 

författaren i denna studie för avsikt att enbart inkludera respondenter som 

hade nyetablerat med ädellöv och därmed kunskap inom området. 
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Figur 1. Röd markering indikerar landskapet Dalsland (SMHI, 2023) 
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2.  Material och metod 

2.1.  Metodik 

I denna studie som haft för avsikt att undersöka faktorer som bidragit till 

nyetablering av ädellövskog i Dalsland har kvalitativ metodik tillämpats. 

Målsättning har varit att förstå underliggande faktorer hos markägaren och 

hur de resonerat när beslut fattats om att nyetablera med ädellöv. Det önskade 

synsättet var att betrakta som fenomenologiskt och utgår från individen för att 

förstå hur denne upplever och tolkar verkligheten utifrån tidigare kunskaper 

och erfarenheter. Det är alltså inte önskvärt att studera objektet ädellövskog 

utan personers tankar kring objektet och hur dessa kan tänkas skiljas 

(Neubauer et al., 2019). Forskningsansatsen för studien blir utifrån ovan 

redogörelse induktiv. Detta grundas i att studien inte prövar hypoteser utan 

strävar efter att förstå individers upplevelser och därefter skapa teori 

(Backman, 2008). Med en induktiv ansats försöker forskaren skapa slutsatser 

baserat på observationer som skall mynna ut i teori som ett resultat av 

forskningsinsatsen (Byrman & Bell, 2017). För att söka svar på syfte och 

problemformulering har intervju med markägaren genomförts på plats hos 

respondenten.  

Författaren till denna studie har själv varit delaktig i att etablera ädellövhägn 

på sin familjegård i Dalsland. Av den anledning kan författaren inte ses som 

helt värderingsfri. Forsberg och Wengström (2003) menar att forskning ofta 

är sammankopplat till det intresse som han eller hon har som människa. De 

anser även att ett helt oberoende förhållningssätt är omöjligt och forskare 

behöver alltid vara medvetna om risk för påverkan. Holme och Solvang 

(1997) skriver att det är först när medvetenhet kring dennes subjektivitet som 

det går att skapa distans till forskningsarbetet. Studien syftar inte till att förstå 

varför markägare valt att inte nyetablera med ädellövhägn vilket då skulle 

kunna skapa motsättning. Detta handlar istället om att förstå hur individer valt 

att göra samma sak som författaren. Vilket minskar risken för eventuell 

intressekonflikt.    

2.1.1. Etiska överväganden 

I all vetenskaplig forskning är det viktigt att tillämpa god etik. Önskan om att 

inhämta ny kunskap måste alltid sättas i relation till krav på skydd för 

individer som deltar i undersökningen (Forsberg & Wengström, 2003). En 

viktig aspekt att beakta vid kvalitativ metodik genom intervju är därför att 

försäkra respondenten om att materialet kommer behandlas konfidentiellt och 
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att anonymitet garanteras (Ejvegård, 1996). Då uppsatsen kommer behandla 

individer och deras synpunkter är det viktigt att de förblir anonyma för att 

våga uttrycka sina åsikter (Ejvegård, 1996). Respondenterna har informerats 

om detta vid initial kontakt samt vid intervjutillfälle.  

I övrigt bör inte arbetet granskas då det är på akademisk grundnivå och inte 

berör ett känsligt område    

     

2.2. Genomförande 

2.2.1. Litteratur 

Denna studie har haft en induktiv ansats vilket innebär att teori skall 

genereras genom resultat och analys snarare än att testa redan existerande 

data (Backman, 2008). För att kunna få en grundförståelse för det studerande 

området samt skapa en relevant problemformulering har litteratur inom 

området undersökts. Litteratursökning kan genomföras utifrån två metoder 

varav den första är av manuell karaktär och den andra är databassökning. 

Forsberg och Wengström (2003) beskriver att en manuell sökning sker genom 

att studera tidigare forskning eller annan relevant litteratur och genom det 

identifiera källor som kan vara av intresse. De menar också att 

databassökning är en metod som går ut på att författaren använder riktade 

sökord i databaser för att hitta relevanta källor för det studerande området. I 

denna studie om nyetablering av ädellövskog har båda metoderna tillämpats. 

Arbetet med studien startade med databassökning genom Diva-portalen. 

Fokus låg då på att hitta genomförda examensarbeten med ämnesord 

”Ädellövskog” och ”Ädla lövträd”. Därifrån övergick sökningen till manuell 

metod genom att i relevanta uppsatser undersöka referenslistorna och där 

identifierades betydelsefull litteratur så som böckerna Våra ädla lövträd av 

Almgren et al. (2003) och Ädellöv – Virke och förädling av Nylinder et al. 

(2006). Databassökning har också skett via Linneuniversitetets 

universitetsbibliotek och ”OneSearch” som ger tillgång till vetenskapliga 

artiklar. Vidare har Skogsstyrelsens ”Skogsskötselserier” och SLU:s ”Fakta 

Skog” använts som underlag. Dessa har även fungerat som manuell 

litteratursökning då författaren genom källhänvisning fått rekommendationer 

på vidare läsning.  
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2.2.2. Urval 

Avgränsat område för studien är Dalsland, varpå populationen behöver 

bedriva sin verksamhet inom detta geografiska område. För att 

undersökningspersonerna ska kunna bidra till studien behöver de enligt 

Holme och Solvang (1997) besitta en djupare förståelse för fenomenet. Av 

den anledning är det nödvändigt att urvalet består av markägare som har valt 

att nyetablera med ädellövskog.   

För att lokalisera potentiella respondenter togs initialt kontakt med en person 

som har ett stort kontaktnät inom skogsbruk i det geografiska området. Denna 

person kunde leda författaren vidare till tre markägare som uppfyllde 

kriterierna, bor i Dalsland och har nyetablerat med ädellöv. Detta är ett 

målstyrt bekvämlighetsurval som kan anses nödvändigt för att komma i 

kontakt med personer som är relevanta för undersökningen (Bryman & Bell, 

2017). Genom samtal med de första respondenterna identifierades ytterligare 

två individer som kunde kontaktas. Denna urvalsprocess går att beskriva som 

ett snöbollsurval. Detta är inte klassat som ett slumpmässigt urval men 

Bryman och Bell (2017) menar att det kan vara nödvändigt i de fall då 

sannolikhetsurval är mer eller mindre omöjligt. I denna studie har det i 

utgångspunkt varit en svårighet att komma i kontakt med respondenter då det 

inte finns något offentligt register över ädellövskogsägare. Enligt J.Back 

(personlig kommunikation, 14 april 2023) på Skogsstyrelsen finns det inte 

någon komplett lista över antal nyetableringar av ädellövskog i Dalsland. En 

anledning till detta är att etableringsstöden för ädellöv legat under olika 

program, så som Landsbygdsprogrammet för ”ökad areal ädellövskog” och 

dessa program återfinns i olika databaser (Back, 2023). Vallin (2015) 

genomförde på uppdrag av Skogsstyrelsen ett examensarbete för att utvärdera 

resultat av Landsbygdsprogrammet. Vallin såg i denna studie på genomförda 

nyetableringar av ädellöv i Västra Götalands län mellan åren 2009 och 2011. 

Av dessa var en av 25 etableringar lokaliserad i Dalsland som är det aktuella 

området för denna studie. I Västra Götalandsregionen fanns det 2020, 45 255 

skogsägare (Skogsstyrelsen, 2020). Om det sätts i relation till Vallins (2015) 

undersökning av Landsbygdsprogrammet där totalt 25 nyetableringar av 

ädellöv genomfördes kan konstateras att det inte är en vanlig företeelse sett i 

perspektiv av totalt antal skogsägare. Således kan antalet nyetableringar 

betraktas som lågt och sekretessbestämmelser rörande de som har blivit 

beviljade stöd gör populationen liten i omfång samt svår att komma i kontakt 

med. Detta sammantaget gör att ett bekvämlighetsurval till en lämplig strategi 

(Bryman & Bell, 2017). För att ytterligare komplettera undersökningen togs 

kontakt med Skogsstyrelsen och genom dem kunde ytterligare en respondent 

identifieras.              
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Kontakt med de potentiella respondenterna togs muntligt via telefon. Under 

samtalet informerade författaren personerna om studiens syfte och därefter 

frågade om de kunde tänka sig att delta i undersökningen. Det redogjordes 

också för att allt kommer behandlas anonymt samt att författaren önskade 

genomföra intervjun på plats hos markägaren. U samtliga tillfrågade ställde 

alla upp för intervju. Således blev det inte något bortfall i undersökningen. 

Ämnesområdet för studien har troligtvis bidragit till den höga 

deltagandegraden, då det finns ett stort intresse för ädellövskog som 

respondenterna har valt att investera i. Just temat för undersökning skriver 

Bryman och Bell (2017) kan ligga bakom svarsfrekvens och bortfall.      

2.2.3. Intervjumanual och pilotstudie 

Intervjuerna utfördes enligt kvalitativ metod med en semistrukturerad 

karaktär. Bryman och Bell (2017) menar att det är bra att ha en 

intervjumanual för denna typ av intervjuer, men det ska mer utgöra ett 

underlag för viss struktur medan fokus bör ligga på att låta intervjupersonen 

tala och genom det leda samtalet vidare. För att ha ett förutbestämt 

utgångsläge samt säkerställa att tillfredsställande mängd data samlats in från 

alla respondenter upprättades en intervjumanual. Genom litteraturstudien 

erhölls en grundförståelse kring olika faktorer som kan påverka på 

nyetablering av ädellöv. Med utgångspunkt i att försöka besvara syfte och 

frågeställning kombinerat med den förståelse som erhållits i litteraturstudien 

utformades en intervjumanual (bilaga 3). Vid formulering av denna studie 

gick författaren igenom tidigare examensarbete från Linneuniversitetet som 

hade ämnesord ”Ädellöv” och ”ädellövskog”. I examensarbetet 

”Ädellövskogslagens påverkan på skogsägare och arealen ädellövskog” hade 

författarna Maja Kroon och Matilda Wallemyr fått inspel kring en rad olika 

faktorer som respondenter i den studien såg som viktiga vid etablering av 

ädellöv. Dessa fungerade som inspiration och inkluderades i 

intervjumanualen som punkter och lyftes ifall respondenten inte kom in på 

området för att höras deras åsikter kring det.  

För att öka möjligheten till en väl genomförd intervjun, både i form av att 

frågorna fungerar som tänkt men även för helheten menar Bryman och Bell 

(2017) att en pilotstudie är bra att genomföra. Författaren provade 

intervjumanuallen på en individ med ämneskunskap då denne har hägn med 

ädellövskog men inte inom det avgränsade området Dalsland vilket gör att 

personen inte ingår i populationen. I pilotstudien kunde konstateras att 

ordningsföljd för vissa frågor kunde justeras för att potentiellt skapa ett bättre 

flöde och därmed en bättre helhet för intervjutillfället.          
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2.2.4. Intervjuer 

Holme och Solvang (1997) menar att närhet till undersökningsenheterna är 

viktigt för att uppnå framgång i kvalitativ forskning, där grunden ligger i 

fysiskt möte mellan forskare och intervjuobjektet. Vid initial kontakt med 

respondenterna framfördes därav förfrågan om fysisk träff för genomförande 

av intervjun. Vidare hade författaren också önskemål om att kunna skapa sig 

ett helhetsintryck och förstå undersökningsdeltagarens verklighet vilket kan 

vara till fördel vid kvalitativa studier (Widerberg, 2002; Bryman & Bell, 

2017). Att då besöka personerna medförde både fysisk närvaro till 

respondenten samt till det uppkomna fenomenet i form av nyetablering av 

ädellövskog.   

Vid kontakt med markägarna informerades om studiens syfte samt att 

metoden är av kvalitativ karaktär där undersökning sker genom intervju. Vid 

träffen genomfördes således både intervju samt ett platsbesök i 

ädellövskogen. Eftersom författaren besökte markägarna på deras domäner 

fick de styra utformning av själva intervjun. Målsättning med detta var att 

arbeta utifrån en situation som respondenten föredrog och kände sig bekväm 

med för att på så sätt skapa en optimal miljö (Holme & Solvang, 1997). Detta 

resulterade i lite olika utfall rörande struktur under intervjuerna. Några 

önskade att ta intervjufrågor och ha dialog löpande samtidigt som vi besökte 

ädellövskogen, medan andra föredrog att sitta ner och genomföra intervjun 

för att därefter gå ut i fällt. Författaren fick arbeta flexibelt och utifrån 

situation säkerställa data med ett extra moment bestående av genomgång av 

intervjumanualen tillsammans med respondenten innan avslut. Bryman och 

Bell (2017) belyser att flexibilitet hos forskaren är av stor vikt för att hantera 

oförutsedda händelser.   

Varje intervju varade mellan 1,5 till 3 timmar och genomfördes mellan 9 april 

2023 och 19 april 2023. Författaren hade för avsikt att spela in intervjuerna. 

Detta bidrar till en noggrann analys av vad intervjupersonerna sagt samt 

möjlighet till upprepade genomgångar av materialet (Bryman & Bell, 2017). 

Vid första intervjutillfället ville inte respondenten att samtalet skulle spelades 

in. Datainsamling skedde då genom anteckningar. Detta förfarande upplevdes 

som tillfredsställande och författaren ansåg att det gick att fånga både vad 

som sades samt yttre faktorer. För att underlätta analysprocessen valdes 

vidare att arbeta konsekvent med intervjuerna och anteckningar togs vid 

samtliga intervjutillfällen. Det är av stor vikt att nära inpå intervjun renskriva 

så det blir så korrekt som möjligt. För att säkerställa datan har därför alla 

anteckningar renskrivits på dator senast tre timmar efter avslutad intervju 

vilket är i linje med Ejvegård (1996) rekommendationer. Denna metod med 
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anteckningar som därefter sammanställs blev mer av ett sammandrag och kan 

ge en bra helhetsbild och tydligt belysa det som anses viktigt i intervjun 

(Widerberg, 2002).  

När metod för informationsinsamling sker genom anteckningar blir det av 

stor vikt att intervjupersonen får del av sammanställningen och ge samtyckte 

till materialet (Bryman & Bell, 2017). För att säkerställa data som erhållits 

mailades sammanställningen från respektive intervju till respondenterna. I 

detta mail (se bilaga 4) ombads intervjupersonerna att läsa igenom 

sammanställningen och bekräfta i mail att det är deras tankar. Samtliga 

respondenter återkopplade på materialet varav några hade önskemål om 

komplettering och justering vilket då utfördes. Risk för fel vid datainsamling 

finns alltid. Det finns en rad orsaker till detta så som brist på intervjuteknik, 

felaktigt formulerade frågor eller i kontakt med personerna som skall 

intervjuas (Bryman & Bell, 2017). Genom att låta respondenterna läsa 

igenom materialet har felaktigheter kunnat minimeras.      

 

2.2.5. Bearbetning av resultat 

Vid kvalitativa undersökningar studeras en komplex verklighet vilket skapar 

stora mängder material som behöver bearbetas för att få fram resultat 

(Forsberg & Wengström, 2003; Bryman & Bell, 2017). Dataunderlaget för 

analysarbetet i denna studie blev det material som sammanställts av 

författaren och därefter godkänts av respondenterna. För att kunna förstå 

materialet och skapa en helhet har författaren utgått från en modell som 

klassas som innehållsanalys (Content analysis). Tidigare forskning inom 

området har bedömts som begränsad vilket medfört en problemställning som 

skall försöka förstå en verklighet i stället för att bekräfta den. Av den 

anledning är forskningsansatsen av induktiv karaktär och ett induktivt 

förhållningssätt till analysen ansågs därför lämplig. Målsättningen är att gå 

från specifika observationer till mer generella antaganden (Elo & Kyngäs, 

2007).  

Induktiv innehållsanalys består av momenten som visas i figur 2. Elo och 

Kyngäs (2007) beskriver att processen utgår från öppen kodning, gruppering, 

skapande av kategorier och utifrån kategorisering förenkla till tema.  



 

16 

 Adrian Andersson 

 

 
Figur 2. Inductive content analysprocess - (Elo & Kyngäs, 2007) - Flöde som illustrerar 

arbetsprocessen för analysarbetet i denna studie 

Bearbetning av resultatet startade med genomgång av sammanställningarna, 

Granheim och Lundman (2003) menar att det är viktigt att noggrant studera 

materialet och läsa det flera gånger. Vid andra granskningen valde författaren 

att arbeta med överstrykningspennor i olika kulörer samt indexflikar för att 

belysa citat samt hitta tillbaka till de öppna koderna som angavs på flikarna 

eller skrevs bredvid markeringarna. Denna process går i linje med hur Elo och 

Kyngäs (2007) anser att materialet skall bearbetas. De menar vidare att efter 

kodning kan meningarna grupperas och på så sätt reducera antalet kategorier. 

Meningen med att skapa kategorier är att generera kunskap genom förenklad 

förståelse.   

Författaren skapade utifrån denna process först citat och öppen kodning. 

Dessa koder grupperades därefter under strukturerade koder som därefter 

sattes in under kategorier som i sin tur stod under ett tema. Utgångspunkt har 

varit figur 2. Exempel på sammanställning ses i tabell 2.   

 
Tabell 2. Utdrag ur tabell för analys av intervjumaterialet. Är en hybrid mellan Elo & Kyngäs 

(2007) och Granheim & Lundman (2003) 

 

Vidare presenterades resultatet genom att redogöra för koder och kategorier 

under respektive tema i resultatbeskrivningen. Det gjordes genom att 

sammanföra koder och citat för kategorierna. Därefter redovisades resultatet i 

textform med inslag av citat vilket enligt Elo och Kyngäs (2007) höjer 

trovärdigheten i studien. Detta arbete har inte för avsikt att generalisera och i 

linje med filosofin inom kvalitativa studier likställs svaren vilket medför att 

antal respondenter som angivit en viss kategori inte redovisas (Forsberg & 

Wengström, 2003).   

Open coding Coding sheets Group Categorization Abstraction
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3. Resultat och analys 

Genom analysen har det framkommit två övergripande teman som resultatet 

presenteras utifrån. Dessa teman är:  

• Nyetablering av ädellöv – Påverkande faktorer 

Denna del redovisar respondenternas syn på vad som bidragit till att de 

har valt att investera i ädellövskog. I temat lyfts faktorer som påverkat till 

nyetablering av ädellövskog samt vissa motsättningar.    

• Perspektiv på ädellövskogens framtid i Dalsland 

I detta tema redogörs för markägarnas syn på vidare etablering av 

ädellövskog. Temat är uppdelat i tre fokusområden, respondenternas 

vidareutveckling, andra skogsägare samt potential i Dalsland.  

 

 

3.1. Nyetablering av ädellöv – Påverkande faktorer 

Utifrån analysen framkom 13 olika faktorer som respondenterna uppgett som 

anledningar till att de har nyetablerat med ädellövskog. Flertalet av dessa var 

inte unika utan delades av åtskilliga markägare. Faktorerna viktades inte utan 

de har uppgetts av markägarna vara sådant som påverkade dem i valet att 

nyetablera ädellövskog och har därmed likställts i resultatredovisningen. 

Sammanställning ses i tabell 3.  

 
Tabell 3. Översikt på faktorer som påverkat markägarna till nyetablering med ädellöv 
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Av analysen framkom att skogligt intresse är en underliggande faktor för 

respondenterna vilket har bidragit till nyetablering av ädellövskog. Intresset 

som sådant är inte det som fällt avgörandet men det är att klassa som 

grundförutsättning för att skogsägarna har tänkt i bana av att plantera ädellöv 

och att intresset faktiskt möjliggjort satsningen i form av tid och engagemang. 

Detta är därmed att ses som en fundamental faktor för att nyetablering av 

ädellövskog ska bli ett faktum. På fråga om respondenterna tror att ädellöv är 

för alla skogsägare anger de att ett stort intresse för skog måste finnas för att 

det ska vara värt att satsa på.  

”Brinnande intresse för skog är helt klart grunden i att skogsägare väljer att 

nyetablera med ädellöv”. 

Utifrån det skogliga intresset har respondenterna angivit att de varit i miljöer 

där de blivit inspirerade och att denna inspiration lett vidare till handling. 

Genom intervjuerna framkom att skoglig utbildning kan vara en källa till 

inspiration och genom det forma tankar kring etablering av ädellöv. Vidare 

har de intervjuade personerna varit på skogsträffar med fokus på ädellöv 

vilket inspirerat till genomförande av projektet.    

” … fick besöka ett hägn och jag slogs då av tanken att det va så vackert inne 

i hägnet. Det fanns en stor variation av olika trädslag vilket avvek avsevärt 

från hur en klassisk produktionsskog ser ut. Allt fick växa och inget blev 

sönderbetat”. 

Skogsstyrelsens har också bidragit till nyetablering genom träffar och 

platsbesök som upplevts vara av positiv karaktär.   

”Väldigt bra rådgivning och trevligt bemötande från Skogsstyrelsen var en 

bidragande faktor till att det faktiskt blev av” 

Respondenterna framförde även viss kritik mot Skogsstyrelsen. Det har då 

rört sig om anmärkningar gällande myndighetens sätt att arbeta konstruktivt 

mot markägarna för att följa upp och hitta lösningar som passar båda parter.   

”Skogsstyrelsen har blivit lite nojiga och är väldigt fyrkantiga gällande 

regler kring vad man får göra och inte.” 

En viktig faktor som ansetts bidragande till etablering av ädellövskog var att 

respondenterna sökte alternativ till gran. Detta var likt det skogliga intresset 

en underliggande faktor som inte ensamt varit avgörande men det har lett 

vidare till andra omständigheter som påverkat. Kommentarer kring just 

granen såg ut enligt nedan.  
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”Bara gran blir inte spännande precis”, ”… var trött på den mörka 

granskogen”, ”Ville skapa ett naturvårdsområde med härlig miljö istället för 

bara gran”, ”… önskan om att inte ha granskogsmörker”, ”På fastigheten 

fanns väldigt mycket granåker, vilket jag var trött på.”, ”tät granskog är 

inget alternativ…” 

För respondenterna skapar ädellövskog estetiska värden som anses 

betydelsefulla vid val av trädslag. Det framkom att etableringarna i anslutning 

till boningshuset på fastigheten var extra eftertraktat då respondenterna ser 

och upplever miljön mer frekvent. De intervjuade ansåg att på sikt kommer 

skogen bli väldigt vacker med många färger samt att det öppnar upp jämfört 

med en mörk granskog.  

”… nära huset blir det viktigt att skapa en trivsam miljön” 

Vidare ansåg respondenterna att estetiska värden kunde påverka även ifall 

etableringen inte låg i anslutning till boningshuset. Om så var fallet upplevdes 

det som mer sannolikt ifall skogen placerats i närhet till något naturskönt 

område likt en sjö. Det skulle i dessa lägen kunna uppstå synergier genom att 

en redan tilltalande plats blir beskogad med ädellövskog för att skapa en 

ljusare och mer attraktiv miljö. 

Vid intervjuerna lyftes sociala och estetiska värden (Bilaga 3) med 

respondenterna. De ansåg att ädla lövträd bidrog till ljusare och trevligare 

skog men det framkom även markägare som angav att dessa inte var en 

påverkande faktor till att genomförandet av projektet blev av.  

Det finns ekonomiskt stöd att söka för nyetablering av ädellövskog. 

Respondenterna såg detta som en grundförutsättning för att plantering av 

ädellövskog skulle vara möjligt att genomföra.  

”Ja, jag har sökt stöd annars hade det inte varit aktuellt” 

Markägarna utvecklar också resonemanget till att inkludera stöd för framtida 

skötselåtgärder i hägnen. Genom att ersättning även betalas ut för att sköta 

hägnen täcks stora delar av skötseln som på sikt kommer bli nödvändig. Det 

framkom även att markägare redan fått stöd för gräsrensning, stödplantering, 

laga staket, nedtagning av staket samt röjning.   

Vidare nämndes att etablering genomförts helt utan stöd. Utifrån det faktum 

så förbisågs ersättning och istället värderades andra delar högre. Avgörande 

var i stort att markägare inte önskade att hägna in planteringarna utan ville 
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hålla marker öppna och skydda plantorna från viltbete med hjälp av stålburar 

runt respektive planteringspunkt.  

Av respondenterna som beviljats stöd uttrycks en tillfredsställelse kring 

kostnad för etableringen. Markägarna menar att det blivit lika dyrt att plantera 

ädellövskogen som om de hade planterat gran, medan någon konstaterade att 

den egna kostnaden blev 15 000 kr för etablering av 1,5 hektar ädellövskog.        

Vidare såg markägarna ett värde av att diversifiera skogsbruket. Förutom att 

ett diversifierat skogsbruk kunde ha positiv effekt på den estetiska miljön så 

inkluderar begreppet även hänsyn till att sprida risken i skogsbruket. Det togs 

upp att gran som växt på före detta åkermark ofta har en hög andel rotröta vid 

avverkning och av den anledning är det bra att byta trädslag. Respondenterna 

såg också risker med granskog i form av ökad mängd granbarkborre och 

toppbrott. Med hänsyn taget till det kommer alternativa trädslag planteras 

utifrån ståndortsanpassning men primärt är det fokus på etablering med björk. 

Det framkom även att etablering av ekbestånd genomförts 1993 med 

målsättning att diversifiera skogsbruket, då kännedom om klimatförändringar 

var aktuella även då. Andra menade att skogsbruket är väldigt monotont och 

likformigt. För att kompensera detta behöver mer variation skapas genom 

mänsklig handling.        

Platsen där ädellövskogen har upprättats ansågs vara viktig utifrån ett 

estetiskt perspektiv. Respondenterna menade även att placeringen har 

betydelse utifrån andra faktorer. Markägarna ansåg att ädellövskogen bidrar 

till biologisk mångfald och att den blir extra stor när hägnet ligger mot 

öppnare partier av betes- och åkermark. Det framkom även att plats har 

betydelse i form av att marken måste vara lättillgänglig, vilket har visat sig 

vara fallet för markägare genom att det är lätt att komma till etableringarna 

samt att vägar runt om bestånden har upprättats.   

”Det måste vara enkelt att komma till hägnet och komma in i det annars 

funkar det inte” 

Vidare redogjordes för att plats inte varit en bidragande faktor vid installation 

av ädellövskogsplanteringen. Det nämndes att skulle projektet göras om hade 

plats värderats högre, då det blir avgörande för kontinuerlig översyn samt att 

placering kan göras på ett sådant sätt att risk för träd som blåser ner på 

stängslet minimeras.     

De intervjuade personerna angav även att de påverkats av ädla lövträd som 

trädarter. Grunden till detta visade sig primärt vara fascination för ekträ, 
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eftersom miljön under uppväxten varit omgärdad av ekträd har en speciell 

känsla för trädet skapats.   

”Ekarnas grenar har silat min blick när jag tittat upp mot himlen från huset 

där jag växt upp” 

Det framkom också att trädens virkesegenskaper är viktiga. Detta för att eken 

uppvisar kvalitéer som är mycket lämpliga för finsnickeri. Så av den 

anledningen faller det sig naturligt att öka arealen av vad som anses vara vårt 

värdefullaste trädslag.  

Markägarna beskriver att de har genomfört nyetableringen på åkermark. De 

gav uttryck för en önskan om att göra något mer värdeskapande på marken än 

att bara ta bort gräset som växer där varje år.   

”… har sagt upp gårdsstödet och planterat igen området. Det kändes för 

tråkigt att åka runt och bara slå ner gräset till ingen nytta” 

Andra faktorer som också bidragit till nyetablering är att de intervjuade vill 

testa något nytt. Detta genom skogliga insatser som inte andra gjort för att bli 

pionjär inom ädellövskog i sitt område. Ytterligare motiv till etablering av 

ädellövskog var att det bidrog till biologisk mångfald. Det beskrevs att den 

ekonomiska aspekten i skogsbruket haft stor betydelse men med tiden har 

fokus på det minskat till förmån för skapandet av naturvärden. Det framkom 

även vid intervjuerna att stora fördelar finns i att ädellövhägnet skulle 

generera kassaflöden relativt snabbt och detta har påverkat beslutsfattandet 

kring etableringen positivt.   

”Såg stor potential i att få bra produktion med hjälp av amträd och genom 

det snabbt generera tillväxt och kassaflöden” 

Det framkom att ädellövträden planterats gruppvis. Mellan grupperna hade 

primärt vårtbjörk och hybridlärk planterats. Planteringen genomfördes 2011 

och under våren 2023 hade hägnet plockats ned. I samband med det 

genomfördes även gallring för att friställa ekarna. Vissa av lärkarna som togs 

ut var 12 meter höga.   

Vidare framfördes viss skepsis till kassaflöde från nyetablering av 

ädellövskog och synen är att de ekonomiska utsikterna inte ser så bra ut.   

”Inte ens på medellång sikt genererar det inkomst” 
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3.2. Perspektiv på ädellövskogens framtid i Dalsland 

Data som har samlats in och analyserats för att beskriva ädellövskogens 

framtid har kodats under tre kategorier. Kategorin Respondenten innehåller 

tankar kring hur den intervjuade personen ser på vidareutveckling av mer 

ädellövskog på sin fastighet. Den andra kategorin som är Skogsägare, 

behandlar hur respondenten ser på andra markägares möjligheter till att 

nyetablera med ädellöv. Den tredje kategorin är Dalsland i vilket det går att 

se hur de intervjuade personerna ser på framtid för ädellövskog i landskapet. 

Sammanställning ses i tabell 4.         

  
Tabell 4. Indelning av koder i kategorier 

 

3.2.1. Respondenten 

Skogsägare som intervjuats för denna studie indikerade att de inte hade för 

avsikt att etablera fler bestånd med ädellövskog. Underliggande var det 

faktum att de ansåg att det inte fanns mer lämplig mark för ändamålet. 

Respondenterna anser att övrig areal har andra förutsättningar och skall 

brukas på annat sätt. Det resonerades kring att mager mark som ligger uppe 

på fjället (Kroppefjäll) skall beskogas av tall eller sibirisk lärk. Det togs även 

upp att skulle det funnits mer lämplig mark runt huset kunde den ha planterats 

med ädellöv. Vidare anser markägarna att de inte kan ha mer hägn då skötsel 

av ädellövskog är att betrakta som arbetsintensivt och kräver åtgärder 

kontinuerligt. Med fler bestånd ökar risken för eftersatt skötsel. 

”Det är viktigt att hinna med åtgärderna i tid för blir skötsel eftersatt så går 

det fort tills det blir problem i beståndet.” 

 

Denna linje stärks med citatet: 

”... jag vill ha ett välskött och bra hägn.” 

Respondenten Skogsägare Dalsland

Inte mer lämplig mark Lättja - Tradition Spridning

Kräver skötsel Intresse för skogsskötsel Skogsstyrelsen

Kanske mer ädellöv Kräver engagemang Industri - Kvalitetsvirke

Kunskap Bör vara begränsat

Intresse finns för ädellöv
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Vidare framkom även att respondenterna kunde tänka sig mer ädellövskog. 

Inget var säkert men skulle fler hägn upprättats hade de med stor sannolikhet 

varit för att föryngra med björk. Det redogjordes även för att nyetablering av 

ädellövskog kunde bli aktuellt om bara stöden varit mer fördelaktiga. Det 

krävs stora insatser för att genomföra en fullt fungerande inhägnad med 

ädellövskog och detta behöver kompenseras i form av ekonomiskt stöd.  

 

3.2.2. Skogsägare 

Vid intervjuerna fördes resonemang kring att tradition och lättja är faktorer 

som begränsar skogsägare till att faktiskt satsa på ädellövskog. De ser att flera 

generationer skogsägare har gjort på ett visst sätt och därmed väljer liknande 

metoder.  

”Varför lära sig något nytt. Kan ju björk, gran och tall” 

Ytterligare resonemang fördes kring att det kan finnas begränsningar hos 

skogsägare genom att förbise ädellövskog som föryngringsalternativ för att på 

så sätt slippa arbete som uppkommer med hägn. Att hägna in planteringen är 

en förutsättning för lyckad etablering på grund av betesskador.   

”Genom att inte gå för alternativa trädslag slipper de göra åtgärder för att 

hålla borta viltet. Dem äter ju inte gran.” 

Vidare anser respondenterna att det behöver finnas intresse för skogsskötsel 

vilket har många beröringspunkter med det som benämns som engagemang. 

Tankegångarna kring detta var att om det finns intresse så är det bara att 

genomföra. Det ses med viss skepsis kring huruvida detta intresse och 

engagemang återfinns hos den stora massan skogsägare. Det är viktigt att ha i 

åtanke att det är mer arbetsintensivt att sköta en ädellövskog än att etablera 

den. Skogsägare behöver ställa sig frågan:  

”… vill jag ha solsemester i Spanien eller vid stångsågen?” 

Markägarna ansåg också att det är viktigt med kunskap kring hur ädellövskog 

skall skötas innan det är att rekommendera andra markägare. Anledningen är 

att det kräver stort eget engagemang och ofta en investering från samhället i 

form av ekonomiskt stöd för ädellövskogsbruk. Att personer som får detta 

ekonomiska stöd ska ha den rätta kunskapsbasen anses därför vara viktigt.  
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”I Dalsland har skogsägare fortfarande svårt att förstå vikten av att 

markbereda. Det sätter en viss standard för kunskapen som finns ute hos 

markägarna. Så att dessa då skulle satsa på ett ädellövhägn är inte att 

rekommendera.” 

 

3.2.3. Dalsland 

Genom flertalet nyetableringar av ädellöv i Dalsland (tre av respondenterna 

har planterat från 2021 och framåt) förutspår respondenterna att det kommer 

uppstå en spridningseffekt för ädellövskog. På sikt kommer denna spridning 

ske genom två olika metoder. Den ena spridningen sker redan idag genom att 

andra skogsägare blir inspirerade av planteringar som exempelvis de 

respondenterna har etablerat. Detta leder till att fler vill göra denna satsning. 

När träden senare kommer bära frukt eller ollon så kan dessa spridas runt i 

landskapet av djur, vilket kommer bidra till ökad inblandning av ädellöv i 

skog och mark runt om planteringarna. 

Vidare ansåg de intervjuade personerna att Skogsstyrelsen fyller en viktig roll 

när det kommer till framtida ädellövskogar i Dalsland. En förklaring till att 

nyetableringar av ädellöv blir till ligger i att markägare får ekonomiskt stöd 

för detta. Det framkom dock att stödet borde höjas. Arbetet med ansökan för 

stöd och annat administrativt arbete som materialanskaffning till 

genomförandet värderas inte som en kostnad. Därför ökar mängden eget 

arbete som inte täcks av stödet och fördyrar etableringen för markägarna. Det 

anses även att stödet borde höjas för att markägare ska våga satsa. 

Exempelvis genom att garantera stöd för gräsrensning efter två växtsäsonger. 

Respondenterna såg också mer ickemonetära värden som Skogsstyrelsen 

kunde ta sig an för att öka andelen ädellöv i landskapet.  

”Om önskemålet skulle vara att öka arealen ädellöv är en avgörande faktor 

att försöka väcka nyfikenhet och intresse för att få folk att tänka i nya banor. 

Viktigaste faktorn då är att komma ut och träffa skogsägare och hålla 

skogsträffar, det mänskliga mötet är väldigt viktigt.” 

Markägarna ser att det vore bra om mängden ädellöv i Dalsland på sikt ökar. 

De tar då utgångspunkt i att framför allt ek har värdefulla virkesegenskaper 

vilket i framtiden kommer att efterfrågas. Om det då finns råvara att tillgå för 

industri menar respondenterna att potential för förädling leder till bättre priser 

och minskad risk för skogsägares satsning på ädellöv.    
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Av analysen framkom att markägare såg potential för ädellöv då stort intresse 

har observerats på diverse forum. Men det ställs också frågor rörande 

huruvida det verkligen vore bra om det blev något vanligt förekommande. 

Troligtvis är det inte att rekommendera att så blir fallet då kunskap och 

förmåga hos många skogsägare är begränsad.   
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4. Diskussion 

4.1. Resultatdiskussion  

4.1.1. Faktorer som bidragit till nyetablering 

Genom att intervjua markägare som etablerat ädellövskog rörande vad som 

bidragit till val av dessa trädslag har det framkommit 13 påverkande faktorer. 

Kvalitativ forskning har inte som målsättning att kvantifiera eller använda 

numeriska värden för att presentera resultatet (Forsberg & Wengström, 2003). 

Respondenternas synpunkter har av den anledning likställts och ingen 

rangordning har gjorts av faktorerna. Forskningsansats är induktiv, vilket har 

utgångspunkt i att insamlad fakta generera teorier (Forsberg & Wengström, 

2003). Några av de faktorer som påvisats i undersökningen fångades inte vid 

litteraturgenomgång och är därför att se som ny teori.    

Skogligt intresse, detta är att se som en underliggande faktor som bidragit till 

nyetablering av ädellövskog. Markägarna argumenterar för att begreppet är en 

grundförutsättning för att skogsägare skall kunna börja med 

ädellövskogsbruk.     

Alternativ till gran, markägarna gav uttryck att vilja minska mängden gran. 

Mycket handlade då om att granskogen är mörk och inte så trevlig. Denna 

faktor går att sammankoppla med andra påverkande orsaker men redovisas 

separat. Anledning är att det uttrycktes fristående under intervjuerna och hade 

påverkat till den grad att de önskade alternativa trädslag.      

Estetiskt, tidigare forskning visar på att sociala värden som estetiskt vacker 

miljö är viktigt för människor. Lidestav et al. (2020) menar även att de sociala 

värdena påverkar hur markägare sköter skogen. Vilket stämmer med hur 

respondenterna tänkt kring etablering av ädellövskog där de ”… nära huset 

blir det viktigt att skapa en trivsam miljö”.     

Stöd för ädellöv, respondenterna menade att med det ekonomiska stödet som 

erhållits för etablering av ädellövskog blev kostnaden motsvarande en 

föryngring med gran. Detta bekräftas av den sammanställning som författaren 

gjort, där etablering av ädellöv visar på en ökad kostnad med 7 730 kr för två 

hektar jämfört med plantering av gran.   

Inspiration, detta har skapats genom att markägarna deltagit på diverse 

träffar, gått skogliga utbildningar eller i interaktion med vänner.  
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Diversifiering, Ståhlberg et al. (2019) kom fram till att det finns risker i 

skogsbruket med det allt varmare klimatet. Dessa risker kommer av ökad 

mäng rotröta, stormfällning och granbarkborreangrepp. Respondenternas 

tankar kring byte av trädslag för att minska skador går därmed i linje med 

forskningen om framtida problem i skogsbruket.    

Alternativ markanvändning, respondenterna menar att de vill använda marken 

till något värdeskapande. I de fall där nyetablering har genomförts på 

åkermark ser de intervjuade personerna ingen nytta i att bara slå ner gräset. 

Det blir bättre på sikt att få upp värdefull skog.   

Lämplig plats för ädellöv, markägarna menar att ädellövskogen behöver ligga 

lättillgängligt. Detta för att skötsel och kontinuerlig översyn skall vara 

praktiskt genomförbar. Löf et al. (2015) beskriver att under en omloppstid 

med ädellöv krävs skötsel för att skapa värden.  

Skogsstyrelsen, att Skogsstyrelsen spelar en viktig roll har framkommit 

genom intervjuerna. Dels är det myndigheten som styr det ekonomiska stödet 

vilket är en bidragande faktor för etablering, dels att de fungerar som 

rådgivande aktör. Deras sätt att arbeta och bemöta skogsägare påverkar 

därmed nyetablering av ädellövskog.   

Ädla lövträd, markägarna menar att de ädla lövträden har en speciell 

betydelse både känslomässigt samt utifrån ett funktionellt perspektiv. 

Ursprung till det sentimentala skulle kunna vara sammankopplat till det 

faktum att ädla lövträd utgör en relativt liten del av virkesförrådet 

(Riksskogstaxeringen, 2023).     

Testa något nytt, ädellövskog uppskattas utgöra cirka 3 procent av 

virkesförrådet i Dalsland (Riksskogstaxeringen, 2023). Det finns således 

möjligt för markägare att göra något som i sin omgivning är unikt och vara 

pionjär inom ädellövskog.   

Biologisk mångfald, respondenterna lyfte i undersökningen att en inhägnad 

bidrar till biologisk mångfald genom att flertalet trädarter får växa utan 

påverkan av viltbete. Som Skogsstyrelsen (2013) redogör för berikar 

miljövärden upplevelsen för den som besöker platsen.     

Kassaflöde, i den undersökning som Andersson et al. (2014) gjort för Future 

forest anser sju av tio att ekonomiska värden har stor betydelse i skogsbruket. 

De intervjuade såg också ekonomiska delar som viktiga och att det går att få 

kassaflöde från denna typ av skogsbruk.        
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4.1.2. Ädellövskogens framtid i Dalsland 

Det finns idag cirka 313 000 privata skogsägare i Sverige (Skogsstyrelsen, 

2020). I denna studie har sex av dem deltagit och dessa individer bedriver 

skogsbruk med trädslag som återfinns på 1 procent av Sveriges produktiva 

skogsmark. Detta gör att de på sätt och vis driver ett rätt unikt skogsbruk. 

Filosofin bakom Sveriges nuvarande skogspolicy ”frihet under ansvar” skall 

bidra till mångfald genom individers olika målsättningar. Respondenternas 

beslut kring att etablera ädellövskogsbruk indikerar ändå att individers mål 

och värderingar kan leda fram till olika resultat. Utifrån resultatet så framkom 

att markägarna ser stora skötselinsatser framför sig för att lyckas med 

ädellövskogsbruk. Detta är i linje med Löf et al. (2015) som menar att skall 

beståndet utvecklas och skapa värden kräver ädellövskogen omfattande 

skötsel kontinuerligt under omloppstiden. Intresset för skog och friheten att 

själv få bestämma vad som skall växa har hos markägarna bidragit till att det 

på sikt kommer finnas mer areal av ädellövskog i Dalsland. Likt 

respondenterna nämner kommer troligtvis spridning ske genom att djur 

förflyttar ollon samt att nyetableringarna av ädellövskog inspirerar andra 

skogsägare till plantering av ädla lövträd. Markägarna som deltagit i denna 

studie har självmant valt att etablera ädellöv, utifrån olika påverkande 

faktorer. För några hundra år sedan när kronan hade lagt beslag på ekträden 

med syfte att förse flottan med virke till skeppsbyggnation såg skogsbönderna 

annorlunda på dessa träd. Sågs en ekplanta växa rycktes den upp samt att 

skador åsamkades på träden för att leda in röta och genom det få rätt att ta ner 

dem (Wetterberg, 2018; Almgren et al., 2003). Markägarens intresse för 

skogen kan därför ses som en viktig faktor för att långsiktig skapa 

ädellövskog. Detta genom att skogen kommer skötas med målsättning att 

skapa ädellöv. Sköts det inte så riskerar det att på sikt bli gran i beståndet 

eller som markägarna nämner trasiga hägn där viltet kan gå in.    

 

4.1.3. Praktisk tillämpning av studien 

Genom att studera individers perspektiv utifrån kvalitativ metod menar 

Forsberg och Wengström (2003) att resultatet kan leda till utveckling av 

strukturer och policyförändringar mer anpassade för målgruppen. Baserat på 

resultatet för denna studie ser författaren möjlighet till praktisk tillämpning 

för Skogsstyrelsens framtida arbete.  

Döma av Skogsstyrelsens årsredovisning (2023c) så finns inga direkta 

indikationer kring att de vill öka mängden ädellövskog. Fokus ligger på att 

möjliggöra återbeskogning och finns utrymme i budget så är det bra om den 
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nyttjas till just nyetablering av ädellövskog. Skulle detta ändras och mer 

fokus riktas mot nyetablering alternativt en önskan om att budgeterat medel 

nyttjas så ser författaren några faktorer som är karaktäristiska för 

populationen. Dessa skulle eventuellt underlätta arbetet med att identifiera 

potentiella markägare som kan tänkas etablera ädellövskog.   

• Vid hantering av avverkningsanmälan skulle Skogsstyrelsen kunna 

använda historiska kartor för att identifiera platser som är lämpliga för 

ädellövskogsbruk. Av de respondenter som föryngrade på skogsmark 

hade det på samtliga platser varit en generation granskog och före det 

åker- alternativ betesmark. 

 

• Skogsägare som föryngringsavverkar i nära anslutning till hus på 

fastigheten har utifrån resultatet en större benägenhet att etablera med 

ädellövskog. Detta kan då vara av estetiska skäl men även för att det blir 

mer lättillgängliga samt enklare att övervaka. 

De två ovanstående faktorer är sådana som går att utföra på en dator utan att 

ha kontakt med markägaren. Det går således att klassa dem som kategorier i 

ett förarbete. 

• Författarens bedömning är att den avgörande faktorn vidare blir 

markägarens skogliga intresse. Detta kan förstås först genom interaktion 

med individen. Visar skogsägaren upp egenskaper som vetskap om 

fastigheten, skoglig kunskap och intresse för skogsskötsel så är det att se 

som tecken på markägare med rätt förutsättningar.   

Skulle samtliga av dessa tre punkter identifieras hos en markägare vid 

rådgivning eller samråd är författarens bedömning att det finns ökad 

sannolikhet för att en nyetablering med ädellöv kan komma till stånd.  

 

4.1.4. Förslag på framtida studier 

Det hade varit väldigt intressant att vidare undersöka vad orsaken är att 

markägare inte väljer att nyetablera med ädellövskog.  

Författaren ser två potentiella infallsvinklar på detta:  

• Genom kvantitativ metod försöka se på vilka parametrar som styr till att 

de inte har valt eller skulle välja att nyetablera med ädellövskog. I denna 

studie har framkommit en rad olika tankar från respondenterna kring vad 
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de ser som potentiella anledningar. Detta tillsammans med en 

litteraturgenomgång skulle bli bra underlag för en enkätstudie.    

• Skogsstyrelsen genomför rådgivningsbesök för ädellövskog som inte 

resulterar i beviljad utbetalning av stöd för ädellöskogsbruk (Back, 

personlig kommunikation, 14 april 2023). Dessa individer är medvetna 

om möjligheten att nyetablera med ädellöv vilket bör leda till en verklig 

anledning kring att välja annat alternativ i föryngring. Det hade därför 

varit intressant att göra en kvalitativ studie genom att intervjua dessa 

markägare och försöka förstå vad orsaken är till att de valt att inte 

nyetablera med ädellöv.    

Under studiens gång reagerade författaren på svårigheter kring att hitta 

tidigare forskning rörande självverksamhet i skogsbruk som intresse eller 

hobby. Benägenheten för att vistas i skogen som rekreation ökar och det finns 

en mängd undersökningar och underlag som stärker detta, så som Lidestav et 

al. (2020). Dessa undersökningar ser nästan uteslutande på hur folk nyttjar 

skogen till träning och avslappning. Det vore därför av intresse att se vilka 

drivkrafter som finns för självverksamma skogsägare.  

 

 

4.2. Metoddiskussion 

Denna studie påbörjades med genomgång av litteratur som berör ämnet 

ädellövskog. Det som kan konstateras är att mycket av tryckt litteratur som 

berör ädellöv är skrivna för många år sedan. Både Våra ädla lövträd av 

Almgren et al. (2003) och Ädellöv – Virke och förädling av Nylinder et al. 

(2006) är publicerade för mer än 15 år sedan. Första utgåvan av Våra ädla 

lövträd släpptes 1986. Dessa böcker är inte heller tillgängliga att köpa och 

finns bara på utvalda bibliotek vilket medfört att de behövts beställas genom 

fjärrlån. Författaren till denna studie anser att dessa böcker fortsatt håller 

mycket hög standard men att det finns ett behov av genomlysning och 

uppdatering för att möjliggöra tillgänglighet av material med utgångspunkt i 

senaste forskning.  

 

Vidare är det värt att belysa att vissa källor som utgjort underlag för 

vetenskaplig metodik i arbetet är att klassa som äldre. Bedömning är dock att 

forskningsmetoder så som induktivt ansats utgår från samma grunder och kan 

inte ändras då det är att betrakta som statiska begrepp. Samma gäller metoder 

för kvalitativ forskning som är beprövad metod och utgår från likvärdiga 

principer över tid.   
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Reliabilitet och validitet är begrepp som oftast används för att bedöma 

kvalitén av en studie. Många forskare anser dock att de inte fyller sin funktion 

för kvalitativa undersökningar då dessa inte har för avsikt att mäta resultatet 

(Forsberg & Wengström, 2003). Forskare menar därför att kvalitativa studier 

ska bedömas utifrån andra kriterier. Bryman och Bell (2017) skriver att 

Trovärdighet och Äkthet är mer lämpade begrepp för att kvalitetssäkra 

kvalitativa studier.  

För att säkerställa trovärdighet i denna studie har en respondentvalidering 

genomförts. Det innebär att respondenterna godkänner det som har 

sammanställts (Bryman & Bell, 2017). Författaren skickade underlaget som 

sammanställts till respektive intervjuad person där de fick möjlighet att läsa 

igenom texterna och återkoppla med tillägg eller bekräfta att det var deras 

åsikter. Trovärdigheten i denna studie stärks ytterligare genom en hög 

pålitlighet. Bryman och Bell (2017) menar att pålitligheten stärks genom att 

tydligt redogöra för alla faser i studien. Därefter kan externa individer fungera 

som granskare under forskningens gång. För denna rapport har en handledare 

utsetts som löpande gått igenom arbetet samt att ytterligare en person har läst 

igenom och kritiskt granskat materialet. Det finns även en detaljerad 

redogörelse i kapitel 2.1 kring hur denna studie har genomförts.     

Äkthet i en studie innebär bland annat att en rättvis bild skall presenteras. 

Detta innebär att olika åsikter och uppfattningar som kan tänkas finnas i en 

grupp redovisas (Bryman & Bell, 2017). I resultatet har allas åsikter värderats 

lika. Det har inte gjorts någon viktning till fördel för de kategorier som fler 

respondenter ansåg viktiga, utan alla har redovisats. Detta menar författaren 

bidrar till äkthet i undersökningen. Bryman och Bell (2017) redogör också för 

att engagemang och kunskap hos deltagarna bidrar till kvalitetssäkring av 

studien. I denna undersökning har respondenterna genomfört stora satsningar 

i form av tid och pengar på ädellövskog. Deras kunskap och engagemang är 

mycket stort för det studerande området vilket bör stärka underlagt i denna 

studie.    

Intervjuförfarandet gick ut på att respondenterna fick styra utformning och 

författaren var följsam och genomförde intervju där denne önskade. 

Bakgrunden var att arbeta utifrån en situation som markägaren kände sig 

bekväm med och därigenom öka tillgänglighet hos respondenten (Holme & 

Solvang, 1997). Det kan tänkas att författaren skulle varit mer styrande och 

konsekvent bett om att genomföra intervjun i avskilt utrymme för därefter 

besöka ädellövskogen. Detta då anteckningar togs i stället för att spela in. 

Författaren upplevde ändå metoden som tillfredsställande och anser att 

materialet säkrats genom respondentvalideringen.     
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Författaren är som nämnts i kapitel två inte objektiv till ämnet som studerats. 

Att helt vara objektiv är mycket svårt och som Forsberg och Wengström 

(2003) skriver så är det först när medvetenhet finns som det går att skapa 

distans. För kvalitativa studier går det att se forskarens roll som ett subjekt 

som påverkar studien. Utifrån den bakgrund kan det snarare ses som en fördel 

då det bidragit till en bättre förförståelse och djup i dialogen. Denna 

subjektivitet går även i linje med det fenomenologiska synsätt som studien 

utgått från. Forsberg och Wengström (2003) menar att forskaren skall lägga 

sina tidigare erfarenheter och kunskaper om fenomenet åt sidan för att kunna 

skapa en objektiv beskrivning av fenomenet.   
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5. Slutsats  

Utifrån denna studie skulle författaren vilja hävda att de som valt att 

nyetablera med ädellöv är ett bevis på skogsägare med kunskap och 

engagemang för skog som inte en skogsägare med bara gran, tall och björk 

har. Det bevisar att de har kännedom om markförhållanden på fastigheten de 

äger, intresserade av att arbeta med skogen för att skapa ekonomiska, 

estetiska och biologiska värden. De har också en mer långsiktigt plan där de 

klarar av att analysera sitt innehav och sätta det i en framtida kontext vilket 

enligt författaren är ett bevis på kunskap, intresse och engagemang som 

sticker ut. Således kan det konstateras att en markägare som har valt att 

etablera ädellöv kvalar in en grupp som garanterat går att klassa som ”Skogs 

tokig”. På en fastighet i södra Sverige finns allt som oftast någon del av 

arealen som lämpar sig för ädellöv. Det blir därför till stor del skogsägares 

intresse som kommer styra ifall det på sikt blir mer ädellövskog i Dalsland.  

Skulle du träffa på en markägare som har ett ädellövhägn så är det med stor 

sannolikhet en över genomsnittet engagerad skogsägare.  

”En grundsten i all forskning är att producera ny kunskap”  

(Forsberg & Wengström, 2003) 

Författaren anser att det genom detta arbete har identifierats samt skapats en 

ökad förståelse för 13 faktorer som bidragit till nyetablering av ädellövskog i 

Dalsland. Således har ny kunskap producerats.   

 

  



 

34 

 Adrian Andersson 

 

6. Referenser 

Almgren, G., Rydberg, D., Jarlemo, L. (2003) Våra ädla lövträd. 

Skogsstyrelsens förlag.  

Andersson, M., Boman, M., Gong, P. (2014). Tre av tio skogsägare vill satsa 

på annat än virke. Skogens nyttigheter Rapport från Future forests 2009-

2012.   

Appelstrand, M. (2007). Miljömålet i skogsbruket: Styrning och frivillighet. 

[Doktorsavhandling (monografi), Rättssociologiska institutionen]. Lund 

University. 

Back, J. (2023). Skogskonsultent. Skogsstyrelsen. Muntlig kommunikation 

2023-04-14.  

Backman, J. 2008. Rapporter och uppsatser (2 uppl.). Studentlitteratur 

Beland Lindahl, K., Sténs, A., Sandström, C., Johansson, J., Lidskog, R., 

Ranius, T., Roberge, J-M. (2017). The Swedish forestry model: More of 

everything?. Forest Policy and Economics. Volume 77. Page 44-55.   

Blomquist, S., Boje, L., Karlsson, S., Ringagård, J. (2018). En analys av 

styrmedel för skogens sociala värden. Skogsstyrelsen.  

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-

20222021202020192018/rapport-2018-7-en-analys-av-styrmedel-for-

skogens-sociala-varden.pdf 

Bryman, A., & Bell, E. (2017). Företagsekonomiska forskningsmetoder (3 

uppl.). Liber.  

Ejvegård, R. (1996). Vetenskaplig metod (2 uppl.). Studentlitteratur. 

Elo, S., & Kyngäs, H. (2007). The qualitative content analysis process 

Journal of Advanced Nursing 62(1),107-115.    

Eriksson, L., & Fries, C. (2020). The knowledge and value basis of private 

forest management in Sweden: Actual knowledge, confidence, and value 

priorities. Environmental management (2020) 66:549-563.  

Forsberg, C., & Wengström, Y. (2003). Att göra systematiska 

litteraturstudier. Natur och kultur.  

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2018-7-en-analys-av-styrmedel-for-skogens-sociala-varden.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2018-7-en-analys-av-styrmedel-for-skogens-sociala-varden.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2018-7-en-analys-av-styrmedel-for-skogens-sociala-varden.pdf


 

35 

 Adrian Andersson 

 

Graneheim, U.H., & Lundman, B. (2003). Qualitative content analysis in 

nursing research: concepts, procedures and measures to achieve 

trustworthiness. Nurse Education Today (2004) 24, 105-112.  

Holme, I.M., & Solvang, B. K. (1997). Forskningsmetodik om kvalitativa och 

kvantitativa metoder (2 uppl.). Studentlitteratur.  

Kardell, L. (2003). Svenskarna och skogen Fån ved till linjeskepp – Del 1. 

Skogsstyrelsen.  

Lidestav, G., Bergstén, E., Keskitalo, C-H., Linck, L. (2020). Forest social 

values: the case of Dalasjö, Sweden. Scandinavian journal of forest research. 

Volume 35 Issue 3-4. 

Lidestav, L., & Westin, K. (2023). The impact of Swedish forest owners 

values and objectives on management practices and forest policy 

accomplishment. Small-sccale forestry. Springer. 

Lindroos, O. (2005). Självverksamt skogsarbete – småskaligheten lever. 

Fakta skog nr 7. Sveriges Lantbruksuniversitet.  

Lodin, I., Brukas, V., Wallin, I. (2016). Spruce or not? Contextual and 

attitudinal drivers behind the choice of tree species in southern Sweden. 

Forest Policy and Economics. Elsevier.   

Löf, M., Bergqvist, J., Welander, T. (2007). Plantering av ädellövskog – 

erfarenheter av anpassad skogsskötsel efter stormfälld gran. Fakta Skogen 12. 

Sveriges Lantbruksuniversitet.  

Löf, M., Brunet, J., Hickler, T., Birkedal, M., Jensen, M.A. (2012). Restoring 

broadleaved forests in southern Sweden as climate changes. A Goal-Oriented 

Approach to Forest Landscape Restoration. Springer, Berlin. S. 373–391. 

Löf, M., Moller-Madsen, E., Rytter, L. (2015). Skogsskötselserien nr 10, 

Skötsel av ädellövskog. Skogsstyrelsen.  

Marini, L., Økland, B., Jönsson, A.M., Bentz, B., Carroll, A., Forster, B., 

Grégoire, J.- C., Hurling, R., Nageleisen, L.M., Netherer, S., Ravn, H.P., 

Weed, A. & Schroeder, M. (2017). Climate drivers of bark beetle outbreak 

dynamics in Norway spruce forests. Ecography 40: 1426-1435.  

Neubauer, B-E., Witkop C T., Varpio L. (2019) How phenomenology can 

help us learn from the experiences of others. Perspectives on Medical 

Education, 8 , 90–97. 



 

36 

 Adrian Andersson 

 

Nordlund, A., & Westin, K. (2010). Forest values and forest management 

attitudes among private forest owners in Sweden. Forests 2011. 2, 30-50. 

Nylinder, M., Woxblom, L., Fryk, H. (2006). Ädellöv Virke och förädling (3 

uppl.). SLU institutionen för skogens produkter. 

Riksskogstaxeringen. (2023-03-31). Virkesförråd. 

https://taxwebb.slu.se/_layouts/15/slu-

xlviewer.aspx?source=/&id=/PowerPivot%20Gallery/Tema_virkesf%C3%B6

rr%C3%A5d.xlsx  

SCB. (2021). Fastighets- och ägarstruktur i skogsbruk 2020. JO1405 SM 

2001. https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-

meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-

skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf   

Sehlberg, U. (2022). Rapport visar betydelsen av träd och andra växter för 

biologisk mångfald. SLU Artdatabanken. 

https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-

verksamhet/publikationer/vardvaxters-betydelse-for-andra-organismer--med-

fokus-pa-vedartade-vardvaxter/vardartsrapport.pdf  

Skogsstyrelsen. (2013). Grundbok för skogsägare – Fakta om skog och 

skogsbruk. Skogsstyrelsen.  

Skogsstyrelsen. (5 april 2023d). Frihet under ansvar. 

https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/du-och-din-skog/frihet-under-ansvar/  

Skogsstyrelsen. (5 april 2023e). Att sköta ädellövskog.  

https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-skog/olika-satt-att-skota-din-

skog/lovskogsskotsel/att-skota-adellovskog/  

Skogsstyrelsen. (2020).  Fastighets- och ägarstruktur i skogsbruk 2020. 

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-

meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-

skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf  

Skogsstyrelsen. (22 april 2023b). Stöd för ädellövskogsbruk. 

https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/adellovsstod/  

Skogsstyrelsen. (2023c). Årsredovisning 2022. 

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/var-

verksamhet/arsredovisning/arsredovisning-2022.pdf 

https://taxwebb.slu.se/_layouts/15/slu-xlviewer.aspx?source=/&id=/PowerPivot%20Gallery/Tema_virkesf%C3%B6rr%C3%A5d.xlsx
https://taxwebb.slu.se/_layouts/15/slu-xlviewer.aspx?source=/&id=/PowerPivot%20Gallery/Tema_virkesf%C3%B6rr%C3%A5d.xlsx
https://taxwebb.slu.se/_layouts/15/slu-xlviewer.aspx?source=/&id=/PowerPivot%20Gallery/Tema_virkesf%C3%B6rr%C3%A5d.xlsx
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/vardvaxters-betydelse-for-andra-organismer--med-fokus-pa-vedartade-vardvaxter/vardartsrapport.pdf
https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/vardvaxters-betydelse-for-andra-organismer--med-fokus-pa-vedartade-vardvaxter/vardartsrapport.pdf
https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/vardvaxters-betydelse-for-andra-organismer--med-fokus-pa-vedartade-vardvaxter/vardartsrapport.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/du-och-din-skog/frihet-under-ansvar/
https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-skog/olika-satt-att-skota-din-skog/lovskogsskotsel/att-skota-adellovskog/
https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-skog/olika-satt-att-skota-din-skog/lovskogsskotsel/att-skota-adellovskog/
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/statistiska-meddelanden/jo1405-statistiska-meddelanden-fastighets--och-agarstruktur-i-skogsbruk-2020-uppdaterad20211013.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/adellovsstod/
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/var-verksamhet/arsredovisning/arsredovisning-2022.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/var-verksamhet/arsredovisning/arsredovisning-2022.pdf


 

37 

 Adrian Andersson 

 

Skogsvårdslagen (SFS 1973:429). Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet RSL. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skogsvardslag-1979429_sfs-

1979-429  

SLU. (2022). Skogsdata 2022. SLU institut för skoglig resurshållning. ISSN 

0280-0543. 

SMHI. (23 maj 2023). Dalslands klimat. Sveriges meteorologiska och 

hydrologiska institut. https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-i-

sveriges-landskap/dalslands-klimat-1.4906  

Sundberg, S., Carlberg, T., Sandström, J. & Thor, G. (2019). Värdväxters 

betydelse för andra organismer – med fokus på vedartade värdväxter. 

ArtDatabanken Rapporterar 22. ArtDatabanken SLU. 

Ståhlberg, D., Eriksson, H., Bergqvist, J., Isacsson, G., Lomander, A. 2020. 

Klimatanpassning av skogen och skogsbruket - mål och förslag på åtgärder. 

Rapport 2019/23. Skogsstyrelsen. 

Vallin, M. (2015). Landsbygdsprogrammet för ökad areal ädellövskog – 

utvärdering av biologiskt resultat och markägares inställning. 

[Examensarbete, Linnéuniversitetet]. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:823059/FULLTEXT01.pdf  

Weslien, J. & Widenfalk, O. (2014). Skogsskötselserien nr 14, Naturhänsyn. 

Skogsstyrelsen. 

Wetterberg, G. (2018). Träd – En vandring i den svenska skogen. Albert 

Bonniers förlag. 

Widerberg, K. (2002). Kvalitativ forskning i praktiken. Studentlitteratur. 

 

 

 

 

  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skogsvardslag-1979429_sfs-1979-429
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skogsvardslag-1979429_sfs-1979-429
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skogsvardslag-1979429_sfs-1979-429
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-i-sveriges-landskap/dalslands-klimat-1.4906
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-i-sveriges-landskap/dalslands-klimat-1.4906
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:823059/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:823059/FULLTEXT01.pdf


 

38 

 Adrian Andersson 

 

7. Bilagor 

Bilaga 1: Kalkyl etablering ädellövskog 

Bilaga 2: Kalkyl plantering av gran 

Bilaga 3: Intervjumanual 

Bilaga 4: Utskick för att bekräfta sammanställning



 

1 

 Adrian Andersson 

 

BILAGA 1 

 
 
Siffror och tid är från författarens egen etablering av ädellövskog år 2021. Priserna är 
hämtade från fakturor och kvitton. Tid registrerades under arbetets gång.  
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BILAGA 2  

Priserna är tagna från författarens plantering som genomfördes å 2021. 
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BILAGA 3  

Intervjumanual 

 

Vad är målsättningen med ditt skogsbruk?  

Hur stor är planteringen?  

Vilken arealandel är ädellöv?  

Finns det mycket annat löv? Föryngrar du även med annat löv?  

När föryngrades området?  

Hur har det genomförts? Hägn, markberedning, Rader, grupper, amträd.  

Varför vald metod?  

Varför den trädslagsblandning som du har i planteringen?  

Hur uppstod tanken på ädellövskog?  

Hur har du skaffat information? 

Vad var på platsen innan? Åkermark, betesmark, skogsmark?  

Om skogsmark har det historiskt varit åkermark?  

Hur kom du fram till att det är en lämplig plats?  

Är du boende på fastigheten? Hur ser närhet ut?  

Hur kommer det sig att du valde att etablera ädellövskog?  

Hur ser ni på den ekonomiska aspekten av ädellövskog?  

Hur går tankarna kring ädellövskogslagen?  

Har du ansökt om stöd för nyetablering av ädellöv?  

Kommer du etablera fler ädellövbestånd?  

Område att behandla:  
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- Ekonomi  

- Klimatförändringar  

- Fördelning mellan olika trädslag  

- Certifiering  

- Biologisk mångfald  

- Roligt  

- Skogsskötsel  

- Sociala värden  

Vad tror du generellt är anledningen till att skogsägare i Dalsland etablerar 

ädellövskog? 

Vad tror du är anledningen till att skogsägare undviker att etablera 

ädellövskog?  

Är ädellöv för alla skogsägare?  

Vad har du för tankar om framtiden för ädellöv i Dalsland?  

Skulle du rekommendera någon annan att plantera ädellöv?  

Om ja vilka råd skulle du då ge?  

Område att behandla som talar emot etablering av ädellöv:  

  

Övrigt 
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BILAGA 4  

 

 
Hej XXXX, 
 
Hoppas allt är bra!  
 
 
Jag skulle behöva få godkänt sammanställningen av intervjumaterialet som 
jag gjort efter intervjun vi hade om nyetablering av ädellöv.  
Tänkte därför be om du kan läsa igenom dokumentet som finns bifogat och 
godkänna att det är dina tankar som återspeglas i dokumentet.  
Behöver göra detta för att säkerställa att jag inte gjort någon feltolkning.  
 
Är det något du önskar tillägga eller komplettera så meddela mig.  
 
Jag skulle vara väldigt tacksam om du kunde svara på detta mail med. 
 
"Jag instämmer med att det är mina tankar i sammanfattningen."  
 
Tacksam för återkoppling  
 
Mvh 
 
Adrian Andersson 
0702775989 
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